
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 201614 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016100500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

PORTARIA No- 921, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 012878/2012, resolve:

Aplicar à empresa 46 LIVROS EIRELI, CNPJ no

11.968.648/0001-72, a pena de impedimento de licitar e contratar com
a União pelo prazo de 3 (três) meses, a contar da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10%
(dez por cento) sobre o valor dos itens não entregues constantes do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2013NE800923, tudo
com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1,
15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de PE no 833/2012, determinando,
ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao SICAF,
nos termos do subitem 15.6 do referido Edital.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.151, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, resolve:

PRORROGAR, por 12 (doze) meses, o prazo de validade do
Edital de Homologação nº 07, de 02 de outubro de 2015, publicado
no DOU nº 190 de 05.10.2015, seção 3, página 48, que trata do
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, objeto do Edital nº 06, de 31.08.2015, publicado no DOU
Nº 172, de 09.09.2015, seção 3, página 34 a 36.

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA

PORTARIA Nº 301, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO -
CAMPUS NOVA VENÉCIA, no uso de suas atribuições regimentais,

resolve:
Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado

destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital
nº 03/2016 Campus Nova Venécia, conforme relação anexa.

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Atendimento Educacional Especializado -
40 Horas

Nº de Ins-
crição

Nome do Candidato Ponto Classificação

008 Cirleia Silva de Oliveira 66,7 1º
018 Alice Pilon do Nascimento 62,1 2º
014 Lucicleide de Sousa Andrade

Arrivabene
37,2 Não Habilitada

004 Karysa Evangelista Haikal 28,7 Não Habilitada

006
Sinara Maria Demuner Rogin

11 , 8 Não Habilitada

Área de Estudo/Disciplina: Letras Português/Espanhol - 40 Horas

Nº de Ins-
crição

Nome do Candidato Ponto Classificação

003 Amanda Paula dos Santos Vi-
torino

55,4 1º

013 Emiliane Righetti Bettim 34,6 Não Habilitada
016 Sergia Patrícia Figueiredo Cu-

nha
13,8 Não Habilitada

0 11 Katiana Contarato Gomes Pe-
reira

11 , 6 Não Habilitada

001
Jocileia Rocha Menegussi

8,4 Não Habilitada

WELLITON DE RESENDE ZANI CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 164, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no

108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os
termos do Edital no 008/2015-PROGESP, publicado no DOU no 193, de 08 de outubro de 2015; CONSIDERANDO o que consta no processo
no 23077.010730/2016-04, resolve:

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Edital no 008/2015-PROGESP Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas, área de Otorrinolaringologia,
do Departamento de Cirurgia - DCIR, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN. Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Classif./Nome Média
1 o lugar: LIDIANE MARIA DE BRITO MACEDO FERREIRA 8, 14

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União nº 138, de 22 de julho de 2015,
Seção 1, página 18, na linha 19, do anexo da Portaria SERES nº 540,
de 21 de julho de 2015, onde se lê: "Rua Sinimbu, 2590, São Pe-
legrino, Caxias do Sul/RS", leia-se: "Avenida Alexandre Rizzo, 491,
Desvio Rizzo - Caxias do Sul - RS", conforme Nota Técnica nº
80/2016/ CGCIES/DIREG/SERES/MEC, de 29/09/2016. (Registro e-
MEC nº 201400987).

No Diário Oficial da União nº 157, de 18 de agosto de 2015,
Seção 1, página 13, na linha 36, do anexo da Portaria SERES nº 584,
de 17 de agosto de 2015, onde se lê: "Bacharelado", leia-se: "Li-
cenciatura", conforme Nota Técnica nº 75/2016/ CGCIES/DIREG/SE-
RES/MEC, de 08/08/2016. (Registro e-MEC nº 201353967).

No Diário Oficial da União nº 136, de 18 de julho de 2016,
Seção 1, página 18, na linha 31, do anexo da Portaria SERES nº 312,
de 15 de julho de 2016, onde se lê: "Bacharelado", leia-se: "Li-
cenciatura", conforme Nota Técnica nº 84/2016/ CGCIES/DIREG/SE-
RES/MEC, de 27/09/2016. (Registro e-MEC nº 201210688).

No Diário Oficial da União nº 171, de 08 de setembro de
2015, Seção 1, página 21, linha 29, do anexo da Portaria nº 621, de
04 de setembro de 2015, onde se lê: "SD/SUL BLOCO L, 30, EDI-
FÍCIO MIGUEL BADYA, ASA SUL, BRASÍLIA/DF", leia-se: "Su-
per Center Venâncio 2000, SCS Quadra 08, Bloco B, Salas 501 a 504
- 5º andar, 60 - Asa Sul", conforme Nota Técnica nº 77/2016/ CG-
CIES/DIREG/SERES/MEC, de 08/08/2016. (Registro e-MEC nº
201401020).

No Diário Oficial da União nº 218, de 16 de novembro de
2015, Seção 1, página 63, linha 10, do anexo da Portaria nº 878, de
13 de novembro de 2015, onde se lê: "QUADRA SCRN 502 BLOCO
B, ENTRADA 81 - EDIFÍCIO MARILDA FIGUEIREDO, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF.", leia-se: "Super Center Venâncio 2000,
SCS Quadra 08, Bloco B, Salas 501 a 504 - 5º andar, 60 - Asa Sul",
conforme Nota Técnica nº 77/2016/ CGCIES/DIREG/SERES/MEC,
de 08/08/2016. (Registro e-MEC nº 201354697).

No Diário Oficial da União nº 62, de 16 de novembro de
2015, Seção 1, página 62, linha 18, do anexo da Portaria nº 877, de
13 de novembro de 2015, onde se lê: "QUADRA SCRN 502 BLOCO
B, ENTRADA 81 - EDIFÍCIO MARILDA FIGUEIREDO, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF.", leia-se: "Super Center Venâncio 2000,
SCS Quadra 08, Bloco B, Salas 501 a 504 - 5º andar, 60 - Asa Sul",
conforme Nota Técnica nº 77/2016/ CGCIES/DIREG/SERES/MEC,
de 08/08/2016. (Registro e-MEC nº 201354695).

No Diário Oficial da União nº 139, de 21 de julho de 2016,
Seção 1, página 54, nas linhas 10 e 11, da Portaria MEC nº 746, de
20 de julho de 2016, onde se lê: "Rua do Seminário, s/n, bairro
Centro, no município de Marina", leia-se: "Rua Diogo de Vasconcelos
nº 122, bairro Centro, no município de Ouro Preto", conforme Nota
Técnica nº 88/2016/ CGCIES/DIREG/SERES/MEC, de 29/09/2016.
(Registro e-MEC nº 201202543).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, tendo em
vista o que consta na Portaria nº 450/MP, de 06/11/2002, no Decreto
nº 6.944 de 21/08/2009, resolve:

N° 5.413 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Lavra, realizado pela UAE/Engenharias e Adminis-
tação da Regional Catalão, objeto do Edital nº 30, publicado no
D.O.U. de 24/04/2015, homologado através do Edital nº 117, pu-
blicado no D.O.U. de 20/10/2015, seção 3, pág. 64. (Processo nº
23070.003181/2015-92)

N° 5.414 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Clínica Cirúrgica, realizado pela UAE/Ciências da
Saúde da Regional Jataí, objeto do Edital nº 30, publicado no D.O.U.
de 24/04/2015, homologado através do Edital nº 114, publicado no
D.O.U. de 20/10/2015, seção 3, pág. 64. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 0 2 4 / 2 0 1 5 - 11 )

N° 5.416 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área:Pediatria, realizado pela UAE/Ciências da Saúde da
Regional Jataí, objeto do Edital nº 30, publicado no D.O.U. de
24/04/2015, homologado através do Edital nº 116, publicado no
D.O.U. de 20/10/2015, seção 3, pág. 64. (Processo nº
23070.005027/2015-55)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA N° 908, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.040506/2016-80
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de História - HST/CFH, instituído pelo Edital nº
32/DDP/PRODEGESP/2016, de 18 de agosto de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 160, Seção 3, de 19/08/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Letras/Línguas Indígenas
Áreas afins: Linguística, Letras/Língua Portuguesa, História
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Aline Ramos Francisco 9,41
2º Nanblá Gakran 8,89
3º Cinthia Creatini da Rocha 8,54
4º Josué Carvalho 8,01
5º Ari Ghiggi Junior 7,83
6º Felipe Neis Araujo 7,56

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.355, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º. PRORROGAR, por mais 01 (um) ano o prazo de
validade dos Concursos Públicos e Processos Seletivos Simplificados
regidos pelos seguintes editais:

Edital 035/2015 de Concurso Público realizado pela FA-
CULDADE DE DIREITO, na Área de Direito Penal, Processual Pe-
nal e Prática Penal, cujo Edital de homologação do resultado foi
publicado no Diário Oficial da União em 23 de outubro de 2015.

Edital 039/2015 de Concurso Público realizado pela FA-
CULDADE DE MATEMÁTICA, na Área de Estatística, cujo Edital
de homologação do resultado foi publicado no Diário Oficial da
União em 16 de outubro de 2015.

Edital 051/2015 de Processo Seletivo Simplificado realizado
pela FACULDADE DE MEDICINA, na Área de Medicina Preventiva
e Comunitária/ Saúde Coletiva, cujo Edital de homologação do re-
sultado foi publicado no Diário Oficial da União em 16 de outubro de
2015.

Edital 053/2015 de Concurso Público realizado pela FA-
CULDADE DE ENGENHARIA QUÍMICA, na Área I: Fenômenos
de Transporte, cujo Edital de homologação do resultado foi publicado
no Diário Oficial da União em 26 de outubro de 2015.

Edital 054/2015 de Concurso Público realizado pelo INS-
TITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS, na Área de Morfologia, Su-
bárea Anatomia Humana, cujo Edital de homologação do resultado foi
publicado no Diário Oficial da União em 06 de outubro de 2015.

rodrigo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-05T00:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




